Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 63/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Chefe do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito —

DEMUTRAN — para que providenciem estudos técnicos para instalação de

redutor de velocidade na Avenida Antônio Frederico Ozanan, próximo ao n°

615, no bairro  Sion.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender à reivindicação da comunidade local

que solicitou a este Vereador a implantação de redutor de velocidade no logradouro

acima mencionado.

A Avenida Antônio Frederico Ozanan apresenta intenso fluxo de

veículos e pedestres devido à presença de vários pontos de comércio, residências e

da Escola Estadual Professor Antônio Domingos Chaves. No entanto, os munícipes

relatam que muitos condutores de veículos trafegam acima da velocidade permitida.

Dessa forma, visando à segurança e integridade dos munícipes que

utilizam a referida via pública, solicita-se que a Administração Municipal realize

estudos para implantação de um redutor de velocidade com a finalidade de coibir o

trânsito de veículos em alta velocidade no local e a execute o mais breve possível.

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o atendimento dessa

medida simples, mas de extrema importância, que auxiliará sobremaneira no

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG. Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.govbr  email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaría@camaravarginha.mg.gov  br

EDU
Vereador

machad0

Thnly0
-Thu‘`,°?a\iWp,aN-I'E

doç \Ierea

Câmara Municipal de Varginha

cumprimento das normas de segurança no trânsito definidas em lei, minimizando os

riscos de acidentes no local indicado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de fevereiro de 2022.

Apoliano
Apoliano

Ver

esus Rios
rojeto DOM

Indicação N° 63/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email imprenSa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg  gov br

01/103 •
Carlinho dã Nidàfla

Vereadef z NbE  O. 	'-'1terrne‘1.°
3,

 __
vow.

 o
dor p

sc

Marco ArWniO de Souza
Marquin da Cooperativa
Vereadorl-REPUBLICANOS

	Page 1
	Page 2